
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 140   del 24/12/2024

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
CONCERTO CAPODANNO 2025  -  Autorizzazione  in  deroga  al  superamento  dei 
livelli di emissione sonora nel corso dell’evento musicale in piazza d'Italia.

IL SINDACO

Premesso che nella notte fra il 31 dicembre  2024 e il 1° gennaio  2025 si terrà in città, 
presso la piazza d'Italia, un concerto musicale per i festeggiamenti del "Capodanno 2025", 
con la performance dell’artista GIANNA NANNINI.

Considerata la natura occasionale e temporanea dell'attività di intrattenimento musicale in 
parola e degli eventi a essa riconducibili.

Ritenuto,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione  di  cui  si  tratta, di 
emanare il presente atto al fine di autorizzare il superamento dei limiti di emissione sonora 
previsti  dalla normativa in materia e in deroga alla medesima, emanando nel contempo 
specifiche prescrizioni, volte a tutelare la sicurezza e la salute dei cittadini.

Sentiti  in merito gli uffici del Settore Politiche culturali e della gestione del patrimonio, del 
Settore Attività Produttive Edilizia Privata e della Polizia Municipale;

Richiamati:

- il D.P.C.M. 1° marzo 1991, recante “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 
abitativi e nell’ambiente esterno”;

- l’art.  6,  comma  1,  lettera  h)  della  Legge  26  ottobre  1995   n° 447,  “Legge  quadro 
sull’inquinamento acustico”;

- il D.P.C.M. 14 novembre 1997, che stabilisce la “Determinazione dei valori limite delle 
sorgenti sonore”.

 - la normativa regionale in materia di inquinamento acustico ambientale e in particolare la 
Delibera di Giunta Regionale n° 62/9 del 14/11/2008, che stabilisce le  “Direttive regionali in 
materia di inquinamento acustico ambientale”;

- il Piano di Classificazione Acustico Comunale, adottato dal Consiglio comunale di Sassari 
con la delibera n° 79 del 7 novembre 2017;

Visto l’art. 50 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto comunale .

        Pagina 1 di 2



ORDINA

1) in  occasione  delle  attività  di  intrattenimento musicale che  si  terranno  per  i 
Festeggiamenti  del  “Capodanno  2025” tra  la  notte  del  31  dicembre  2024 e  il  1° 
gennaio  2025 in piazza  d'Italia  -  Concerto  di Capodanno con  l’artista  GIANNA 
NANNINI e fino alla conclusione dello stesso è autorizzato il superamento dei limiti 
di emissione sonore, in deroga a quanto stabilito dalla normativa vigente in materia;

2) Al  fine  di  minimizzare  gli  effetti  delle  emissioni  sonore  sui  ricettori  particolarmente 
esposti  è prescritto che le casse acustiche degli impianti di amplificazione, seppur 
ubicate all’aperto, non dovranno essere orientate verso l’alto,  né dirette verso la 
facciata di fabbricati prospicienti.

3)  Il Corpo di Polizia municipale e agli altri  organi preposti al controllo, sulla base delle 
specifiche  competenze,  sono  incaricati  della  vigilanza  sull’osservanza  di  quanto  qui 
espressamente prescritto, al fine di  garantire il rispetto delle regole della sicurezza e la 
salute dei cittadini;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della repubblica, rispettivamente 
entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il  presente provvedimento sarà  pubblicato  all'Albo Pretorio del Comune di Sassari e 
ne sarà data pubblicità attraverso il sito internet del comune www.comune.sassari.it. 

Il presente provvedimento è notificato via pec a:

Prefettura di Sassari

Polizia di Stato

Comando Provinciale Carabinieri

Guardia di Finanza

Polizia Municipale – Sede

Settore Ambiente

Settore Attività Produttive e Edilizia Privata

Sassari, lì 24/12/2024

       Il Sindaco

dott. GIUSEPPE MASCIA
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

        Pagina 2 di 2


